PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax.: (37) 3246-1404

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO II - Nº 481 09/02/2017  Pág: 1

O Município de Igaratinga,  torna público o resultado do
PL n° 15/17, na modalidade de Pregão n° 05/17 e Reg-
istro de Preço n° 04/2017. Objeto: Aquisição eventual e
futura de dieta alimentar. GANHADOR: RIOS & MATOS
COMÉRCIO DE PRODUTOS DE DIETA LTDA - EPP, com os
itens: 01 e 02, no valor estimado total de 232.500,00.

Igaratinga, 08 de Fevereiro de 2017.
Letícia Gomes Lara

Pregoeira.

COMPRAS E LICITAÇÃO

O Município de Igaratinga,  torna público o resultado do
PL n° 05/17, na modalidade de Pregão n° 04/17 e Regis-
tro de Preço n° 03/2017. Objeto: Aquisição eventual e fu-
tura de pré-moldados de concreto. GANHADORES: PRE-
MOLDADOS RICK E SILVA LTDA – ME, com os itens: 01,
02, 03, 09, 10 e 11, valor total estimado de R$95.990,00.
A empresa PREPAM PRE-MOLDADOS PARÁ DE MINAS
LTDA – EPP, com os itens: 05, 12, 13 e 14 no valor esti-
mado total de R$89.200,00. A empresa TUBULAR PRE-
MOLDADOS EIRELI – EPP, com os itens: 04 e 08 no valor
estimado total de R$77.900,00. A empresa MACOVAN
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTOS
LTDA – EPP, com os itens: 06 e 07 no valor estimado total
de R$157.950,00.

Igaratinga, 08 de Fevereiro de 2017.
Letícia Gomes Lara –

 Pregoeira.

O Município de Igaratinga,  torna público a Ata de regis-
tro de Preço n° 19/16 do PL n° 41/16 e Pregão n° 24/16.
Objeto: Aquisição eventual e futura de gêneros alimentí-
cios para atender o Programa Merenda Escolar -  Secre-
taria Municipal de Educação. A ata de Registro de Preço
encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br.

Igaratinga, 08/02/17.
Renato de Faria Guimarães

Prefeito Municipal.

O Município de Igaratinga,  torna público a Ata de regis-
tro de Preço n° 02/17 do PL n° 04/17 e Pregão n° 03/17.
Objeto: Aquisição eventual e futura de gêneros alimentí-
cios. A ata de Registro de Preço encontra-se no site:
www.igaratinga.mg.gov.br.

Igaratinga, 08/02/17.
Renato de Faria Guimarães

Prefeito Municipal.

O Município de Igaratinga,  torna público a Ata de regis-
tro de Preço n° 15/16 do PL n° 35/16 e Pregão n° 20/16.
Objeto: Aquisição eventual e futura de equipamento e
material de consumo  para instalação do setor de fisiote-
rapia do município de Igaratinga-MG. A ata de Registro
de Preço encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br.

Igaratinga, 08/02/17.
Renato de Faria Guimarães

Prefeito Municipal.

O Município de Igaratinga,  torna público a Ata de regis-
tro de Preço n° 20/16 do PL n° 45/16 e Pregão n° 25/16.
Objeto: Aquisição de medicamentos para os usuários do
SUS e para atender as ordens e recomendações judiciais
do Município de Igaratinga – Fundo Municipal de Saúde.
A ata de Registro de Preço encontra-se no site: www.
igaratinga.mg.gov.br.

Igaratinga, 08/02/17.
Renato de Faria Guimarães

Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 2  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 481 – 09/02/2017

TERMO DE  HOMOLOGAÇÃO:

O  PREGÃO Nº - 03/17 de que trata este processo ob-
jetivou a seleção da melhor proposta, para aquisição
eventual e futura de gêneros alimentícios para atender
as necessidades das Secretarias Municipais e o Programa
do Governo Municipal – Município de Igaratinga-MG.
Para atender o Gabinete do Prefeito, Secretaria Munici-
pal de Administração e Planejamento, Secretaria Munici-
pal de Educação, Fundo Municipal de Educação/FUNDEB,
Secretaria de Infraestrutura, Meio Ambiente e Serviços
Urbanos, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de
Assistência Social e Secretaria Municipal de Esporte Laz-
er e Cultura, conforme estabelecido no Termo de refer-
ência do Edital. Foi em todo a sua tramitação atendida a
legislação pertinente.
O presente processo licitatório transcreveu normalmente
até a presente data, sem qualquer ocorrência a regis-
trar. Desse modo, satisfazendo à Lei e ao mérito, HO-
MOLOGAÇÃO:
GANHADOR DOS ITENS: 02, 07, 09, 11, 12, 15, 16, 25,
30, 32, 34 E 35.
M.O.T.A. COMERCIAL LTDA – EPP - CNPJ N° -
21.465.264/0001-90
VALOR ESTIMADO DE R$69.563,00 (SESSENTA E NOVE
MIL E QUINHENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS).

GANHADOR DOS ITENS: 23 E 28.
ALAN ALESSANDRO RODRIGUES ALVES 124.005.586-20
- CNPJ N° - 26.084.773/0001-97
VALOR ESTIMADO DE R$165.000,00 (CENTO E SESSEN-
TA E CINCO MIL REAIS).

GANHADOR DOS ITENS: 01, 04, 06, 08, 13, 17, 20, 21,
22, 24, 26 E 31.
SACOLÃO DO DEDÉ LTDA – ME - CNPJ N° -
13.786.833/0001-71
VALOR ESTIMADO DE R$69.701,50 (SESSENTA E NOVE
MIL E SETECENTOS E UM REAIS E CINQUENTA CENTA-
VOS).

GANHADOR DOS ITENS: 03, 05, 10, 14, 18, 19, 29 E 33.
DÉCIO GONÇALVES JUNIOR – ME - CNPJ N° -
18.582.375/0001-72
VALOR ESTIMADO DE R$12.697,00 (DOZE MIL E
SEISCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS).

O ITEM 27 NÃO FOI ADQUIRIDO, AO SETOR DE COM-
PRAS PARA AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO Nº 1.137 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017

“Designa membros efetivos da Comissão executiva da
Feira Livre do Produtor de Igaratinga”

O Prefeito Municipal de Igaratinga, usando de suas atri-
buições e de conformidade com o Decreto Municipal nº
1.020/2016.

Decreta:

Art. 1º- Ficam designados os seguintes membros efeti-
vos da Comissão Executiva da Feira Livre do Produtor
de Igaratinga, conforme art. 4º, do anexo I do Decreto
Municipal nº 1.020/2016:

I- Alexandre de Faria Silva; MG 11.404.761
II- Emanuella Carolina da Silva; MG 12.243.623
III- Vanessa Maria dos Reis Silva; MG 13.554.495

Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua pub-
licação.

Igaratinga, 09 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE

Renato de Faria Guimarães
Prefeito Municipal

Igaratinga, 08 de Fevereiro de 2017.
Renato de Faria Guimarães

PREFEITO MUNICIPAL
ADMINISTRAÇÃO

GABINETE DO PREFEITOPREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA/MG

DECRETO Nº 1122, DE 3 DE JANEIRO DE 2017.
CRÉDITOSClassificação ValorFonteFicha02 - SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO02.01 - SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO02.01.04.122.0043.2.092 - Man. Secr. Administracao e Planejamento 27 0117 25.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica02.01.06.181.2712.2.100 - Programa Cidade Segura 41 0100 15.000,003.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física02.01.06.181.2712.2.019 - Manut. Convenio Policia Militar 611 0100 15.000,003.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física02.01.06.181.2712.2.018 - Manut. Convenio Policia Civil 602 0117 2.050,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica02.01.06.181.2712.2.019 - Manut. Convenio Policia Militar 610 0117 6.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO04.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO04.01.12.361.0003.2.033 - Manutencao Acoes Ensino Fundamental 94 0117 40.010,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica05 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO/FUNDEB05.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO/FUNDEB05.01.12.361.0095.2.049 - Manutencao de Acoes Transp. Escolar 154 0119 15.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica06 - SEC. INFRA-ESTRUT MEIO-AMB SERVS URBANOS06.01 - SEC. INFRA-ESTRUT MEIO-AMB SERVS URBANOS06.01.15.451.0051.1.052 - Aquis. Equips./Mobiliario S.Vias 194 0100 5.000,004.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente06.01.15.451.1504.2.055 - Manutencao Servs. Parques e Jardins 603 0117 15.100,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica06.01.15.452.0113.2.057 - Manutencao Servicos Funerarios 604 0117 1.300,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica06.01.24.722.0131.2.062 - Manut. Servs. Torre Sinais TV 605 0117 1.600,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS07.01.10.301.1013.2.065 - Programa Saude da Familia-PSF (Encargos Sociais) 612 0102 20.000,003.3.90.47.00.00.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas07.01.10.302.0043.2.066 - Programas/Servicos Saude Municipio 346 0117 30.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica07.01.10.304.0088.2.070 - Sistema Vigilancia Sanitaria 369 0102 10.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica07.01.10.305.0033.2.071 - Acoes Vigil.Epidemiol/Contr.Doencas 383 0150 9.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica08 - SERVICOS DE SANEAMENTO08.01 - SERVICOS DE SANEAMENTO08.01.17.512.0114.2.072 - Manutencao Sistema Abastecim. Agua 606 0117 268.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica09 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS09.01 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS09.01.08.241.0808.2.074 - Implant. Manut. Programa p/ Idosos 432 0100 1.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica09.01.08.243.0805.2.077 - Mant.Cons./Crianca/Adolesc./Tutelar 447 0100 10.000,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo09.01.08.244.0006.2.078 - Manutencao Programas Acao Social 466 0129 25.000,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo 609 0117 1.550,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Art. 1º. Fica(m) aberto(s) no corrente exercício crédito suplementar no montante de R$ 534.360,00 para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):O Prefeito do Município de Igaratinga, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista a autorizaçãocontida na Lei nº 1383, de 15 de dezembro de 2016,DECRETA:  Abre crédito suplementar no valor de R$ 534.360,00 na Lei Orçamentária vigente.

GABINETE DO PREFEITOPREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA/MGCRÉDITOSClassificação ValorFonteFicha09 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS09.01 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS09.01.08.244.0006.2.099 - Manutencao Acoes CRAS 608 0117 1.750,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica09.01.08.244.0006.2.078 - Manutencao Programas Acao Social 609 0117 6.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica10 - SECRET MUN  DE ESPORTES LAZER E CULTURA10.01 - SECRET MUN  DE ESPORTES LAZER E CULTURA10.01.27.813.0100.2.082 - Programas/Eventos Esportes e Lazer 607 0117 9.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15 - PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO15.01 - PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO15.01.04.122.0043.2.093 - Manutencao Procuradoria do Municipio 598 0100 2.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaTOTAL DE CRÉDITOS 534.360,00ValorANULAÇÃO DE DOTAÇÃOClassificação FonteFicha01 - GABINETE DO PREFEITO01.01 - GABINETE DO PREFEITO01.01.04.122.0043.2.008 - Manutencao do Gabinete do Prefeito 10 0100 1.000,003.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores02 - SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO02.01 - SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO02.01.04.122.0012.2.010 - Progr. Modernizacao Administrativa 12 0100 4.000,003.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física02.01.06.181.2712.2.100 - Programa Cidade Segura 41 0100 28.000,003.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 43 0100 12.010,004.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO04.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO04.01.12.361.0003.1.021 - Construcao Predio Escolar na Sede 50 0122 21.000,004.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações04.01.12.361.1210.2.036 - Progr. Reciclagem Docente Educacao 106 0101 3.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica04.01.12.361.1212.2.037 - Programa Concessao Bolsas Estudos 108 0101 12.000,003.3.90.18.00.00.00.00 - Auxílio Financeiro a Estudantes04.01.12.363.1204.2.039 - Manut. do Ensino Profissionalizante 116 0101 10.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica06 - SEC. INFRA-ESTRUT MEIO-AMB SERVS URBANOS06.01 - SEC. INFRA-ESTRUT MEIO-AMB SERVS URBANOS06.01.15.121.1501.2.053 - Manut. Ativids. Planej./Trafego Urbano 186 0100 10.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica06.01.15.451.0051.2.054 - Manutencao Servicos Vias Urbanas 200 0100 10.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica06.01.15.451.1504.2.055 - Manutencao Servs. Parques e Jardins 206 0100 10.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica06.01.15.452.0113.2.057 - Manutencao Servicos Funerarios 217 0100 10.000,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo06.01.20.601.0125.2.026 - Manutencao de Acoes Setor Agricola 247 0100 10.000,003.3.30.41.00.00.00.00 - Contribuições06.01.26.782.0132.1.069 - Const/Rest. Estr/Pont/Matabur/Bueir 272 0116 17.000,004.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações06.01.26.782.0132.1.068 - Aquis. Retro-Escavadeira p/D.M.O.P. 270 0124 10.000,004.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS07.01.10.301.0043.1.071 - Equips/Mobiliario Depto. Saude/FMS 283 0123 20.000,004.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente10 - SECRET MUN  DE ESPORTES LAZER E CULTURA10.01 - SECRET MUN  DE ESPORTES LAZER E CULTURA10.01.13.391.2713.2.044 - Preservacao Patrimonio Hist/Art/Cul 519 0100 6.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Art. 2º.  O(s) recurso(s) necessário(s) à abertura do(s) crédito(s) de que trata o art. 1º é(são) o(s) seguinte(s):

GABINETE DO PREFEITOPREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA/MG

ValorANULAÇÃO DE DOTAÇÃOClassificação FonteFicha12 - RESERVA DE CONTINGENCIA12.01 - RESERVA DE CONTINGENCIA12.01.99.999.9999.9.999 - Reserva do RPPS 557 0100 308.350,009.9.99.99.99.00.00.00 - Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS14 - CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL14.01 - CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL14.01.04.124.0043.2.015 - Manutencao Controladoria Municipal 588 0100 30.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15 - PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO15.01 - PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO15.01.04.122.0043.2.093 - Manutencao Procuradoria do Municipio 597 0100 2.000,003.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaTotal de anulação de dotação 534.360,00TOTAL DE RECURSOS 534.360,00Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.Prefeitura Municipal de Igaratinga, MG, aos 3 de janeiro de 2017; 174º ano da Revolução Liberal, 86º da Revolução de 30.